


 

cooprogetti  

 
 
 

Rev. 0 - Pag. 2 di 80- Documento  14072 EDD 102 

 
 

1. SOMMARIO 

 
1. SOMMARIO .............................................................................................................................. 2 

2. PREMESSA .............................................................................................................................. 3 

3. CRITERI E METODI DI VALUTAZIONE .................................................................................. 4 

4. QUADRO PROGETTUALE ...................................................................................................... 6 

5. QUADRO PROGRAMMATICO............................................................................................... 11 

6. QUADRO AMBIENTALE ........................................................................................................ 19 

6.1 ACQUE SUPERFICIALI ......................................................................................................... 19 

6.2 SUOLO E SOTTOSUOLO ...................................................................................................... 21 

6.3 ATMOSFERA E RUMORE ...................................................................................................... 23 

6.4 FLORA E FAUNA ................................................................................................................. 24 

6.5 CONSUMO DI MATERIE PRIME, FABBISOGNO DI ENERGIA E PRODUZIONE DI RIFIUTI ................. 26 

6.6 SALUTE PUBBLICA E FATTORI SOCIO-ECONOMICI .................................................................. 26 

6.7 PAESAGGIO E PATRIMONIO STORICO-ARCHITETTONICO ........................................................ 27 

6.7.1 FOTOINSERIMENTO DELLE OPERE SUL TERRENO (RENDERING) ................................ 29 

6.8 GESTIONE TERRE E ROCCE DA SCAVO ................................................................................. 34 

7. VALUTAZIONE DEGLI EFFETTI - LISTE DI CONTROLLO .................................................. 35 

7.1 CHECK-LIST DI VERIFICA ..................................................................................................... 35 

7.2 CHECK-LIST DI SIGNIFICATIVITÀ DEGLI EFFETTI .................................................................... 45 

8. SINTESI DELLE VALUTAZIONI ............................................................................................. 59 

9. ALLEGATI ............................................................................................................................... 59 

 



 

cooprogetti  

 
 
 

Rev. 0 - Pag. 3 di 80- Documento  14072 EDD 102 

 
2. PREMESSA 

Il presente Studio Preliminare Ambientale viene redatto ai sensi della vigente 
normativa in materia di Valutazione di Impatto Ambientale, di cui al D.Lgs. 152/2006 e 
s.m.i. nonchè alla L.R. 12/2010 e D.G.R. 861/2011 recante le specificazioni tecniche e 
procedurali in materia di Valutazioni ambientali.  
 
Il progetto di cui al presente studio, riguardante le opere necessarie al “Potenziamento 
e Adeguamento dell’Impianto di Depurazione di Città della Pieve – La Trova” facente 
parte dell’ATO gestito da Umbra Acque, ricade nella fattispecie di cui al punto 7) lettera 
v) dell'allegato IV alla parte II del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.. 
Benché il progetto preveda la realizzazione di un impianto di potenzialità pari a 5.000 
AE, le modifiche recentemente introdotte al D.Lgs. 152/2006 dalla L. 116/2014, hanno 
di fatto eliminato i valori soglia precedentemente previsti per la verifica di 
assoggettabilità, determinando l'esigenza di sottoporre a verifica di assoggettabilità tutti 
i progetti ricadenti nelle fattispecie previste dall'allegato IV alla parte II del suddetto 
D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.. 
Il progetto, finanziato all’interno del programma PAR FSC 2007-2013, Azione III.1.1., è 
stato sottoposto a procedimento di assoggettabilità a VAS in quanto in variante del 
Piano di Ambito ed inserito nella programmazione 2014-2017 deliberata dall’ATI 1 e 2 
a settembre 2014. 
Il progetto, finanziato all’interno del programma PAR FSC 2007-2013, Azione III.1.1., è 
stato sottoposto a procedimento di assoggettabilità a VAS in quanto inserito nella 
variante del Piano di Ambito ed inserito nella programmazione 2014-2017 deliberata 
dall’ATI 1 e 2 a settembre 2014. 
Le risultanze del procedimento, riportate nella Determinazione Dirigenziale della 
Regione Umbria n. 4808 del 16.06.2014, esprimono la non necessità di sottoporre a 
Valutazione Ambientale Strategica la variante al Piano d’Ambito con alcune 
prescrizioni relative all’intervento in oggetto di cui si è tenuto conto nel progetto e nel 
presente elaborato: 

• valutare, in fase realizzativa, interventi di efficientamento energetico degli impianti 
al fine di ridurre il consumo di energia a parità di efficienza nel trattamento delle 
acque; 

• salvaguardare la vegetazione arborea circostante esistente limitando gli eventuali 
abbattimenti alle sole aree di sedime dell’impianto e integrare la schermatura 
lungo il lato sud-ovest mettendo a dimora essenze arboree della stessa specie di 
quelle esistenti;  

• i manufatti edilizi dovranno avere una colorazione tenue che si armonizzi con 
quella dominante del contesto naturalistico interessato (gamma delle terre chiare o 
dei verdi tenui); 

• integrare il progetto con la documentazione per la verifica archeologica preventiva 
e, in fase di esecuzione dei lavori, far controllare gli scavi da archeologi 
paleontologi accreditati. 

 
Il presente studio, pertanto, illustra il percorso di valutazione adottato per determinare 
se il progetto in esame presenti caratteristiche e determini effetti ambientali tali da 
rendere necessaria la sua sottoposizione a Valutazione di Impatto Ambientale. 
Tale percorso è stato impostato sulla base di quanto indicato dalle Linee Guida della 
Commissione Europea EIA - Guidance on Screening. 



 

cooprogetti  

 
 
 

Rev. 0 - Pag. 4 di 80- Documento  14072 EDD 102 

 
3. CRITERI E METODI DI VALUTAZIONE 

Le metodologia utilizzata per determinare se le opere in oggetto debbano essere 
sottoposte o meno al procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale segue, come 
detto in premessa, le impostazioni e le indicazioni delle Linee Guida sulla V.I.A. 
elaborate dalla Commissione Europea EIA - Guidance on Screening, redatte sulla base 
dei criteri enunciati nell’Allegato III della Direttiva 97/11/CE. 
 
Per giungere alla valutazione sulla necessità di V.I.A. per i progetti da sottoporre a 
verifica di assoggettabilità, la metodologia proposta dalle Linee Guida prevede l’utilizzo 
di  due liste di controllo (check-list) come supporto per verificare se sussista la 
probabilità che un progetto abbia effetti significativi sull’ ambiente, tali da dover essere 
sottoposto alla successiva Fase di valutazione approfondita attraverso la redazione 
dello Studio di Impatto Ambientale. 
La prima lista di controllo (“Check-list di verifica”) fornisce una serie di domande 
riguardanti il progetto e l’ambiente da esso interessato, da utilizzare per verificare la 
probabilità che il progetto abbia effetti sull’ambiente. 
La seconda check-list (“Checklist di significatività degli effetti”) elenca una serie di 
criteri per valutare la significatività degli effetti ambientali, valutati come probabili 
attraverso la prima check-list, con lo scopo di di decidere se sia effettivamente 
necessaria la Fase di valutazione approfondita.   
 
Alla luce di quanto sopra il presente studio risulta articolato nelle seguenti sezioni: 

• descrizione del progetto, della sua ubicazione e delle sue caratteristiche principali 
(quadro di riferimento progettuale); 

• descrizione del contesto programmatico, individuazione dei vincoli e delle 
destinazioni urbanistiche interessanti l'area di intervento (quadro di riferimento 
programmatico); 

• descrizione del contesto ambientale nel quale il progetto si inserisce ed 
individuazione preliminare delle potenziali interferenze sulle componenti 
ambientali che il progetto stesso determina (quadro di riferimento ambientale); 

• valutazione della probabilità e significatività degli effetti ambientali del progetto 
attraverso l'utilizzo delle check-list;    

• sintesi delle valutazioni ed interpretazione dei risultati. 
 

La figura seguente, tratta dalle suddette Linee Guida, illustra il percorso decisionale per 
valutare la necessità di sottoporre un progetto a V.I.A. (cfr. E.I.A. Environmental Impact 
Assessment). 
 



 

cooprogetti  

 
 
 

Rev. 0 - Pag. 5 di 80- Documento  14072 EDD 102 

 

 
Fonte: European Commission - Guidance on EIA - screening 
 



 

cooprogetti  

 
 
 

Rev. 0 - Pag. 6 di 80- Documento  14072 EDD 102 

 
4. QUADRO PROGETTUALE 

L’intervento in oggetto riguarda il potenziamento e l’adeguamento dell’impianto di 
depurazione di Città della Pieve in loc. La Trova: l’attuale è un impianto di depurazione 
della capacità di trattamento pari a 800 AE, basato su due stadi di lagunaggio. 
 
Il progetto ha lo scopo di aumentare la capacità dell’impianto a 5.000 AE, permettendo 
l’allacciamento di nuove utenze, e di adeguarne le caratteristiche strutturali e funzionali 
per assicurare il rispetto dei parametri previsti dalla più recente normativa. Il bacino 
d’utenza dell’impianto vedrà la sua definizione una volta adeguato il sistema fognario 
complessivo che prevede il superamento di una laguna esistente in loc. Santa Lucia ed il 
convogliamento delle acque in essa confluenti nel sito dell’impianto in oggetto; inoltre la 
previsione di raccolta delle acque reflue di aree periferiche ancora non allacciate o non 
trattate, porterà l’impianto di depurazione La Trova ad essere l’impianto principale al 
servizio dell’agglomerato urbano, con esclusione delle acque reflue che verranno ancora 
convogliate presso la laguna aerata esistente di Ripavecchia (750 AE) che 
morfologicamente non risulta conveniente allacciare. 
Di fatto viene realizzato in toto un nuovo impianto di depurazione di moderna tecnologia, 
in area limitrofa all’esistente impianto basato sull’obsoleto sistema di lagunaggio, che 
verrà poi dismesso. 
 
Il nuovo impianto viene realizzato in un’area attigua alle attuali lagune, così come 
indicato nella ortofoto sotto riportata: 
 

 
 

DEPURATORE 

ESISTENTE 

AREA DI 

INTERVENTO 



 

cooprogetti  

 
 
 

Rev. 0 - Pag. 7 di 80- Documento  14072 EDD 102 

 
Il progetto, finanziato all’interno del programma PAR FSC 2007-2013, Azione III.1.1., è 
stato inserito quale variante del Piano di Ambito e nella programmazione 2014-2017 
deliberata dagli ATI 1 e 2 a fine settembre 2014. 
 
L'impianto in progetto si compone di tutte le sezioni di trattamento necessarie alla 
completa depurazione delle acque reflue urbane con le caratteristiche di liquame in 
ingresso descritte nella relazione di processo e per il raggiungimento dei requisiti di 
qualità dello scarico richiesti dall’Autorizzazione allo scarico e dalla normativa vigente. 
 
Le sezioni di trattamento, elencate in sequenza idraulica, sono le seguenti: 

• Misura della portata in ingresso 
• Campionatore automatico in ingresso 
• Grigliatura  fine  
• Dissabbiatura e disoleatura 
• Sfioro delle acque di pioggia (1,5Qm) 
• Misura della portata sfiorata  
• Trattamento biologico (2,5Qm) composto da  denitrificazione ed ossidazione-

nitrificazione 
• Sedimentazione  secondaria e ricircolo fanghi  
• Trattamento di rimozione del fosforo  
• Filtrazione effluente finale 
• Debatterizzazione effluente finale con UV 
• Disinfezione finale con ipoclorito di sodio (di emergenza / riserva)  
• Misura della portata finale  
• Campionamento automatico finale 
• Pre ispessimento dei fanghi 
• Digestione aerobica dei fanghi  
• Post ispessimento dei fanghi 
• Disidratazione meccanica dei fanghi mediante centrifuga 

 
Il progetto prevede la realizzazione di manufatti in cls per le varie sezioni di 
depurazione e per alcuni manufatti di servizio (ufficio, servizi igienici, locale soffianti, 
quadri elettrici, ecc.). Le vasche delle sezioni meccaniche e biologiche saranno 
realizzate parzialmente interrate per limitare l’impatto visivo. 
 
 
Di seguito vengono riportati: planimetria, sezioni e schema a blocchi dell’impianto: 
 



 

cooprogetti  

 
 
 

Rev. 0 - Pag. 8 di 80- Documento  14072 EDD 102 

 

 



 

cooprogetti  

 
 
 

Rev. 0 - Pag. 9 di 80- Documento  14072 EDD 102 

 



 

cooprogetti  

 
 
 

Rev. 0 - Pag. 10 di 80- Documento  14072 EDD 102 

 



 

cooprogetti  

 
 
 

Rev. 0 - Pag. 11 di 80- Documento  14072 EDD 102 

 
 

5. QUADRO PROGRAMMATICO 

Lo studio di verifica di compatibilità urbanistica e dei vincoli è stato eseguito in 
relazione alle prescrizioni dei piani paesaggistici, territoriali ed urbanistici sia a 
carattere generale che settoriale, ed in particolare al: 
 
• Piano di bacino del Fiume Tevere, 6° stralcio funzionale - P.S. 6 - per l'assetto 

idrogeologico - PAI  - primo aggiornamento , adottato dal Comitato Istituzionale 
dell'Autorità di bacino del fiume Tevere con deliberazione n. 125 del 18 luglio 2012. 
e s.m.i 

• Piano di Tutela delle Acque  approvato dalla Regione Umbria con Delibera del 
Consiglio Regionale n. 357 del 1 dicembre 2009 e s.m.i; 

• Piano Urbanistico Territoriale  approvato con legge regionale del 24 marzo 2000, 
n. 27;  

• Piano Paesaggistico Regionale  preadottato con DGR n. 43 del 23 gennaio 2012, 
successivamente integrata con DGR n. 540 del 16 maggio 2012. 

• Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale  approvato con atto di C.P. n. 59 
del 23.07.2002; modificato ed integrato dalla Provincia con la variante n. 1, adottata 
il 20.03.2007 ed approvata il 3.2.2009. 

• Piano Regolatore Generale vigente del Comune di Città della Pieve è stato 
approvato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 Maggio 1998, n. 
274. Il P.R.G. è stato poi oggetto di varianti parziali approvate nel corso degli anni.  

• Piano Comunale di Classificazione Acustica è stato approvato con DGC n. 8 del 
11.02.2009 ai sensi della Legge Regionale 06.06.2002, n. 8 e del Regolamento 
Regionale 13.08.2001, n.1.   

 
Nelle tabelle seguenti sono stati sintetizzati gli elementi di analisi della pianificazione 
territoriale di cui sopra relativamente all'area oggetto di intervento. 
 

Piano stralcio di Assetto Idrogeologico - PAI 

Elementi di analisi  Elaborati di riferimento  
L’area di intervento non interessa :   

• aree a rischio di esondazione del reticolo 
fluviale principale  

Tav00 - Fasce fluviali e zone a rischio – 
Quadro d’unione A0 

• aree a rischio di esondazione del reticolo 
idrografico secondario, minore e marginale  

Tav7 - Tavola sinottica delle aree a 
rischio R4 sul reticolo idrografico 
secondario, minore e marginale 

• aree con fenomeni franosi o aree a rischio di 
frana 

Tav211 - Inventario dei fenomeni 
franosi e situazioni a rischio di frana – 
Progetto di primo aggiornamento 
(marzo 2008) 

 



 

cooprogetti  

 
 
 

Rev. 0 - Pag. 12 di 80- Documento  14072 EDD 102 

 
 

Piano di Tutela delle Acque - PTA  

Elementi di analisi  Elaborati di riferimento  

L’area di intervento ricade all’interno:  

• del bacino idrografico “Trasimeno” del fiume 
Tevere  

Tav.1 - Inquadramento 

• di aree sensibili – bacino drenante del Lago 
Trasimeno (DGR 274/2003)  

Tav.4 - Aree sensibili 

• di zone vulnerabili ai nitrati di origine agricola 
e ai prodotti fitosanitari  

Tav.5 - Zone vulnerabili 

• di aree a seminativo semplice e seminativo 
arborato  

Tav.9 - Fonti di carico diffuso 

  

L’area di intervento non interessa :   

• aree protette quali parchi nazionali/regionali, siti 
di interesse comunitario, siti di interesse 
regionale, zone di protezione speciale 

Tav.1 - Inquadramento 

• acquiferi alluvionali significativi, acquiferi 
carbonatici significativi, acquiferi vulcanici 
significativi  

Tav.3 Acque sotterranee e reti di 
monitoraggio 

• zone di protezione e di riserva, di acquiferi di 